dominum vero Clementem electionem canonicam habuisse et pro

vero papa debere ab omnibus catholicis afTirmari. Eapropter veraciter

consulti, deliberato animo et diuturno, non precipitato, sed maturo,

a philosopho eruditi quod « sermones in principio debent esse longi,

executio vero velox », notorietate premissorum pensata et matre

rerum experientia declarata, quam qui negant, rationunculis (h) fri-

volis herentes, debilis sunt intellectus, unanimiter et concorditer sub

nostris publicis et patentibus Jitteris et membranis declaravimus

mentes nostras et etiam declaramus pro justa, sancta et canonica

electione domini Clementis pape VIJ, ad summum pontificatus

apicem electi per dominos cardinales unanimiterque assumpti, dictum

vero Bartholomeum nuUum jus habere aut alias habuisse, sed ipsum

in sede beati Petri dampnabiliter fuisse intrusum, de facto tantum-

modo, non (c) de jure, prout jura omnia humana patiter et divina

protestantur, dictam suam intrusionem dampnabilem detestando,

electioni vero dicti domini Clementis tanquam rite et canonice invio-

labiliter adherendo. Datum Parisius in capitulo Predicatorum , anno

Domini mil [945]lesimc CCCLXXXIJ, die tertia mensis (d) februarii,

in congregatione nostra generali per juramentum celebrata.

a) place apres quo par Bal. et le ms. latin — h) ratiolis, ms. et doc. — c) omis

par Bal. et le ms. latin. — d) omis par Bal et le ms. latin.
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CGXXI

AlIA DECLARATIO ^ UlSTVERSITATIS PaRISIENSIS PRO EODEM PAPA

Clemente VII. — Paris, 9 fevrier 1387 (n. st.).

Universis Christi fidelibus sacrosancte matris Ecclesie nostre filiis

Universitas Parisiensium magistrorum, ad quos presentes pervenerint,

honorem et salutem in supremo, in quo omnium consistit vera salus.

Notum facimus singulis presentibus pariter et futuris has nostras

litteras inspecturis quod, cum patres nostri orthodoxe fidei catholice

consueverint bona docere, mala reprobare, nescientibus quid agant,

quid expectare debeant intimare, dantes illis escam salubris doctrine

in tempore oportuno (a), nos eorum vestigia, prout nobis fuit

possibile, imitantes, tacti dolore cordis intrinsecus, scisma Ecclesie

sancte Dei audientes, proth dolor, tam diuturne viguisse et diutius

paratum in dispositione longiori, nisi Dominus noster Jhesus Christus,

verus ipsius Ecclesie sponsus, apposuerit misericorditer vires suas,

sub cura vigili non unius diei tantum, sed in multorum curriculo

temporum, quantum potuimus meHus, ad elucidandam veritatem,

quam tenere et (b) aliis docere deberemus, insudavimus, tandem

partibus per sua scripta auditis, ac etiam consideratis, et diligentius

multis prehabitis deliberationibus, comperimus et in vera fidei unitate

tenuimus, tenemus, et firmiter confitemur, omnes simul unanimiter

confitentes, sanctissimum in christo patrem et dominum nostrum

dominum Glementem VIJ unicum verum summum pontificem uni-

versalis sancte romane Ecclesie sponsum et Christi ac beati Petri

vicarium, prout in aliis nostris litteris alias super hoc confectis clarius

declaravimus, et etiam tenore presentium declaramus. Datum Pari-

sius in congregatione nostra generali [946] in Sancto Maturino propter

hoc specialiter celebrata (c) die ix mensis februarii, anno Domini

millesimo CCCLXXXVJ.

a) dantes illis escam salubris doctrine in tempore oportuno, omis par Bal. —
b) in, ms. — c) omis par Bal.

1. D'apres le ms. latin 1470 (ancien Colbert 815), fol. 128 v" et le ms. latin

12849, fol. 29 r° (Bibliotheque nationale de Paris) ; cf. Denifle, op. cit., t. m,
p. 592, n. 1655,
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CCXXII

ACTA ELECTIONIS HeNRICI EPISCOPI VeNETENSIS, ANTEA ABBATIS

DE Precibus. —- 3 aout 1383.

Illustri ac excellentissimo principi, domino Johanni Dei gratia duci

Britanie, ac Montisfortis et Richemondie comiti, Thomas eadem gratia

archiepiscopus Neapolitanus, apostolice Sedis nuntius, ah eademque

Sede ad infrascripta specialem ohtinens potestatem, salutem in Domino

cum honoris et gratiarum augmento felici. Sicut vestram decet excel-

lentiam clerum, prelatos et ecclesias que longe lateque per vestra

dominia diffunduntur ab omnibus inpugnationibus defendere et

tueri, sic honestati congruit atque rationi, provisiones cum (a) fiunt

ecclesiis ipsis, et presertim cathedralibus infra vestri fines dominii

constitutis, eidem notas excellentie facere et personas ipsas ad hujus-

modi ecclesias et prelaturas assumptas recommendare propensius

et pro hiis fovendis vestre fortitudinis dexteram flagitare; quatenus

per hoc honor vobis debitus conservetur, et que persone ipse a vobis

vel aliis habent recipere consequantur facilius ac in suis juribus et

ecclesiarum libertatibus vestro cum (b) adjuvamine firmius prote-

gantur. Dudum siquidem, princeps magnifice, sanctissimus in Christo

pater et dominus noster dominus Clemens, divina providentia sacro-

sancte romane ac universalis Ecclesie summus pontifex, cum nos

ad vestram excellentiam vestrasque partes Britannie pro suis et

romane Ecclesie predicte negotiis arduis destinaret, ex nonnullorum

percepto relatibus fide dignis quod reverendus pater dominus

Symon, olim Nannetensis, tunc vero episcopus Venetensis, cupiebat ob

senium, quo pregrava[947]tus dicebatur, ac infirmitatis et alias inpoten-

tie justas et rationabiles causas dicte Venetensi ecclesie et ipsius admi-

nistrationi et regimini pure cedere et renuntiare ac plenarie resignare,

nobis commisit per suas apostolicas litteras infrascriptas specialiter

et expresse, volens personam nostram etiam vestri intuitu honorare

et indempnitati tam ipsius domini Symonis quam ipsius Venetensis

ecclesie possetenus providere, ut si nobis constaret ipsum dominum

a) cum provisiones, Bal. — b) omis par Bal.

1 . D'apres roriginal muni d'un sceau de cire rouge sur lacs de soie et conserve

sous la cote E, 49, aux Archives departementales de la Loire-Inferieure.
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Symonem velle per se vel procuratorem ydoneum ad hoc sufficiens

et speciale mandatum habentem dicte ecclesie et ejus administra-

tioni et regimini, ut premittitur, cedere et renuntiare, cessionem et

renuntiationem seu resignationem hujusmodi in nostris manibus

auctoritate apostolica recipere et admittere valeremus, ac insuper

ipsi Venetensi ecclesie sic vacanti de persona venerabilis patris domini

Henrici, tunc abbatis monasterii de Precibus, ordinis Cisterciensis,

Venetensis dyocesis, quem vestrum novit dilectum consiliarium et

acceptum, et de quo informatus extiterat testimonio fide digno, quod

propter ipsius grandium virtutum merita, quibus eum Altissimus

insignivit, sufficiens foret et ydoneus ad regimen ecclesie memorate,

providere auctoritate apostolica curaremus, ipsum illi preficiendo

in episcopum et pastorem, et in hoc nobis auctoritatem et licentiam

per dictas apostolicas litteras fuit plenarie elargitus, quarum apud

nos originale retinemus, quarumque tenor de verbo ad verbum sequi-

tur in hac forma (a).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerahili fratri Thome

archiepiscopo Neapolitano, apostolice Sedis nuntio, salutem et aposto-

licam benedictionem. Inter sollicitudines varias quibus assidue pre-

mimur Ulud potissime pulsat et excitat mentem nostram ut circa

statum ecclesiarum et monasteriorum omnium, ne in spiritualibus et

temporalibus detrimenta sustineant, quantum nobis ex [948] alto con-

ceditur providere curemus. Cum itaque, sicut accepimus, venerabilis

frater noster Symoc, episcopus Venetensis, ex certis causis rationa-

bilibus nobis expositis regimini Venetensis ecclesie cedere et renun-

tiare proponat, nos cupientes eidem ecclesie per apostolice Sedis

providentiam utilem et ydoneam presidere personam, ac attendentes^

quod dUectus fiHus Henricus, abbas monasterii de Precibus, Cister-

ciensis ordinis, Venetensis dyocesis, propter ipsius grandium virtutum

merita, quibus, prout fide dignis testimoniis accepimus, Altissimus

[eum] insignivit, ad regimen ipsius ecclesie sufficiens et ydoneus

existeret, tibi, quem ad ducatum Britannie pro magnis et arduis

nostris et romane Ecclesie negotiis duximus destinandum, per apos-

tolica scripta committimus et mandamus quatenus cessionem et

renuntiationem hujusmodi ab eodem Symone episcopo vel procu-

ratore suo, ad hoc ab eo sufficiens et speciale mandatum habente,

hac vice, auctoritate apostolica, recipias et admittas, ac eis receptis

de persona dicti Henrici, abbatis, eidem ecclesie, cum illam per ces-

a) et est talis au lieu de in hac formaj Bal.
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sionem seu (a) renuntiationem hujusmodi vacare contigerit, aucto-

ritate predicta provideas, ipsumque preficias eidem ecclesie in episco-

pum et pastorem, sibi curam et administrationem ejusdem ecclesie

in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, et faciendo

a suis subditis obedientiam et reverentiam debitas exhiberi, contra-

dictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita com-

pescendo, et nichilominus eidem Henrico abbati, postquam de persona

sua dicte ecclesie provideris, ut prefertur, munus consecrationis

impendas vel per alium catholicum antistitem gratiam et commu-
nionem apostolice Sedis habentem, ascitis in hoc tibi vel eidem antistiti

assistentibus duobus vel tribus cathoHcis episcopis similem gratiam

et communionem habentibus, impendi facias et procures. Volumus

autem quod [949] tu vel idem antistes qui prefatum munus impendet

ab ipso Henrico , abbate, nostro et Ecclesie romane nomine recipias

seu recipiat fidehtatis debite solitum juramentum juxta formam

quam sub bulla nostra mittimus interclusam, et formam juramenti

quam ipse prestabit nobis per ejus patentes litteras suo sigillo signatas

tu vel idem antistes qui prefatum munus inpendet procures seu pro-

curet per proprium nuntium quantocyus destinare. Per hoc autem

venerabili fratri nostro archiepiscopo Turonensi, cui prefata ecclesia

metropoHtico jure subesse dignoscitur, nullum volumus in posterum

prejudicium generari. Datum Avinioni, x kalendas februarii, ponti-

ficatus nostri anno quinto.

Postea vero in civitate vestra Nannetensi nobis pro tunc moram
trahentibus, idem reverendus pater dominus Symon, quem pro hoc

per viros probatos et probos visitari mandavimus, primo per se ipsum

in manibus commissarii nostri per nos ad hoc specialiter deputati

in castro de Susuyo (h), Nannetensis dyocesis, et postea per procu-

ratorem suum ydoneum ad hoc per eum specialiter constitutum,

utpote qui per se ipsum ad nos venire imo de sua camera se movere

non poterat neque potest, nosque pluribus aliis magis arduis negotiis

prefatum dominum nostrum papam et romanam Ecclesiam ante-

dictam tangentibus prepediti ad ejus presentiam non poteramus

accedere, Nannetis, in nostris manibus, dicte Venetensi ecclesie et

ejus administrationi et totali regimini pure et simpHciter cessit, renun-

tiavit, ac etiam resignavit, et hoc ob senium, infirmitatem, et impo-

tentiam sensus et corporis, quibus notabiliter erat et est notorie pre-

gravatus, adeo ut nulU omnino regimini intendere valeat nec pro-

a) et, Bal. — h) Suseio^ Bal.

BALUZE — IV— 18.
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desse, sicque nos cessionem et renuntiationem ac resignationem hujus-

modi, utpote ex justis causis factam, recepimus juxta potestatem

nobis, ut predicitur, attributam, et eam [950] auctoritate apostolica

predicta duximus admittendam, prout de hiis omnibus extant apud nos

legitima documenta. Cum autem expost, ne Venetensis ecclesia pre-

libata jam tunc per cessionem et renunciationem seu per resigna-

tionem (a) predictam pastoris sui solatio destituta ex vacatione ejus

diutina haberet sua incommoda necessario deplorare, pateretcjue

longius morsibus emulorum, ac vagari cogeretur diutius sub incerto,.

presertim cum etiam ad hoc vestre excellentie preces et vota concur-

rere[n]t, nos eidem Venetensi (b) ecclesie sic vacanti de persona

venerabiHs patris domini Henrici, tunc abbatis monasterii de Precibus

supradicti, tantis virtutum meritis decorati auctoritate apostolica

predicta providerimus et eum prefecerimus in episcopum et pastorem,

sibi curam et administrationem ipsius ecclesie in spiritualibus et

temporalibus plenarie committendo quanto melius potuimus in vim

et auctoritatem apostolicarum litterarum premissarum, ipseque

dominus Henricus dicte sue assumptioni acquiescens suum jam adhi-

buerit beneplacitum et consensum, de quibus omnibus apud nos

documenta publica retinemus, nos volentes provisionem et prefec-

tionem hujusmodi suum debitum sortiri effectum ac exequtioni

plenarie demandari, quatenus et Venetensis ecclesia suum pastorem

recipiat et ipse dominus Henricus sue sponse et ecclesie valeat jura

suscipere et ipsius regimini et (c) administrationi insistere et se

ipsum de cetero mancipare, clerusque et populus ipsius ecclesie dein-

ceps obsequiis debitis non fraudetur, provisionem et prefectionem

hujusmodi de persona dicti domini Henrici ecclesie Venetensi predicte

ac commissionem auctoritate apostolica, ut predicitur, per nos factas,

necnon ipsius assensum adhibitum et consensum, vestre illustri domi-

nationi quanto meHus possumus et debemus harum serie notas faci-

mus et presentiaHter nuntiamus ad vestramque notitiam deducimus per

presentes, quatenus [951] eadem vestra dominatio preexcellens eum-

dem dominum Henricum Venetensem jam electum benigne recommen-

datum suscipiat et eidem ut taH faveat et intendat in adipiscendaque

sue ecclesie possessione favorem (d) inpendat, et si que de juribus

ipsius ecclesie in vestris aut vestrorum manibus existant, generose

et ex integro eidem restitui jubeat, ac ipsum, postquam possessionem

a) seu per resignationem, omis par Bal. — h) Venetensi eidem, Bal. —
c) regimini et^ omis par Bal. — d) favoren^ doc.
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adeptus fuerit, necnon sua jura, possessiones, et libertates tam mense

sue episcopalis quam ecclesie predicte favorabiliter protegat et defen-

dat. In hoc enim vestra excellentia vestrorum progenitorum vestro-

rumque mores laudabiles et debitos exequetur, et laudis ac retri-

butionis eterne premia Ecclesieque favores et preces largiflue conse-

quetur. In quorum testimonium presentes litteras seu presens instru-

mentum publicum per notarium nostrum et scribam infrascriptum

scribi et publicari mandavimus et nostri pontificalis sigilli fecimus

appensione muniri. Datum in loco de Lavalle, Cenomanensis dyo-

cesis, in hospitio, in quo de presenti inhabitat prefatus dominus

Henricus, electus Venetensis, die tertia mensis augusti, anno a nativi-

tate Domini MCCCLXXXIIJ, pontificatus sanctissimi inChristo patris

et domini nostri domini Clementis divina providentia pape septimi

predicti anno quinto, presentibus, venerabilibus et circumspectis viris

dominis Guidone Barbuti, legum doctore, Mauricio Guilliote, licentiato

indecretis, subcollectore Andegavensi, et nobili Gyleto Sourboys, domi-

cello Nannetensi faj,testibus adpremissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Bertrandus de Suexio, Conseranensis dyocesis, publicus

apostolica auctoritate notarius ac reverendissimi in Christo patris

et domini Thome, archiepiscopi Neapolitani, apostolice Sedis nuntii

supradicti notarius et scriba premissis omnibus et singulis, dum sic ut

premittitur per dictum reverendissimum patrem dominum archiepisco-

pum et coram eo agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus

presens fui, ea[952]que omnia et singula sic fieri vidi et audivi, ac pro-

pria manu scripsi, hicque etiam me subscripsi, et signum meum una cum
appensione sigilli ejusdem reverendissimi patris domini archiepiscopi

apposui requisitus et rogatus in testimonium omnium premissorum.

CCXXIII

TeSTAMENTUM ^ GuiLLELMI DE ChANNACO, CARDINALIS.

Avignon, 29 decembre 1384.

In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate Domini millesimo

trecentesimo octuagesimo quarto, indictione septima, die vero vige-

a) Mauritio Guilliotej licentiato in decretis, subcollectore Andegavensi, omis

par Bal.

1. Ex archivo Sancti Martialis Lemovicensis et Sancti Florentii Salmuriensis,

Bal.;VLn& partie de ce testament existe dans le ms. Baluze 208, i. 242 r° (Biblio-

theque nationale de Paris) ; mais c'est une copie.
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sima nona mensis decembris, pontificatus sanctissimi in Christo

patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape

septimi anno sexto. Quoniam fragilitatis humane conditio statum

habet instabilem, et ea que verisimilem habent essentiam visibiliter

properant ad non esse, necnon statutum est hominibus semel mori,

mors autem hominum penitus est incerta, ac dum quis mentis et

corporis sospitate viget, pleniori utitur ratione, tuncque uitime volun-

tatis judicium melius disponitur et salubrius ordinatur, idcirco ego

Guillelmus de Channaco, miseratione divina episcopus Tusculanus,

Mimatensis alias vulgariter nuncupatus, sancte romane Ecclesie

cardinalis, per Dei gratiam sanus mente et in mea bona et sana memo-

ria constitutus, premissa diligenter attendens, et volens propterea

diem mee peregrinationis extremum dispositione testamentaria seu

alia ultima voluntate prevenire, habens ex speciali indulgentia Sancte

Sedis apostolice testandi, ordinandi et etiam disponendi de omnibus

et singulis bonis ad me qualitercumque spectantibus tam presentibus

quam futuris plenam licentiam et liberam potestatem, prout in litteris

apostolicis inde confectis plenius continetur, testa[953]mentum meum
ultimum nuncupativum de bonis meis hujusmodi juxta Hcentiam

michi datam seu meam ultimam voluntatem condo, dispono et ordino

in hunc modum. Inprimis siquidem animam meam Domino Jhesu

Christo creatori meo, et beate Marie virgini ejus matri, beato Michaeli

archangelo, beatissimis Johanni Baptiste et Evangeliste, sanctis-

simis apostolis Petro et Paulo ac etiam Martiali, gloriosissimis marty-

ribus Stephano et Vitali, et beatissimo confessori Benedicto, beatis

Anne, Marie Magdalene, necnon Valerie virgini et martyri, totique

collegio civium supernorum commendo. Eligo corpori meo sepulturam

perpetuam in monasterio Sancti MartiaHs Lemovicensis, ordinis

Sancti Benedicti, cujus ordinis professor existo, videHcet in arcu a

parte dextera juxta majus altare monasterii predicti post cathedras

in quibus sedent presbiter, dyaconus, et subdyaconus, et ante januam

ecclesie ipsius monasterii per quam intratur de ecclesia predicta ante

dictum majus altare a parte dextra; et iste arcus est recte ex opposito

sepulture bone memorie domini cardinalis Cesaraugustani; voloque

et ordino quod in dicto loco fiat pro corpore meo sepulchrum de

albastro honestum et decens statui meo cum ymagine et armis meis

et aliis necessariis ad fmem ut parentes, amici et noti mei ibidem

facientes transitum, de me recordantes, altissimo creatori meam
habeant animam recommendare ; ad quod quidem sepulchrum deferri

volo et jubeo ut citius commode fieri poterit, absque tamen ulla
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coctione vel qualibet alia difRcili carnium ab ossibus separatione,

licet illud alibi ad tempus deponi velim, prout statim exprimetur.

Item volo et ordino quod cum jubente Domino anima mea fuerit a

corpore separata, corpus meum decenter preparetur et collocetur

in feretro cum pannis aureis et luminari, ut est moris. Et si in civitate

Avinionensi, [954] ubi ad presens resideo, decedere me contingat, cor-

pus meum portetur in crastinum ad monasterium Sancte Catharine

Avinionensis, et in illo monasterio fiat ofiicium exequiarum mearum
solempniter, prout in talibus est fieri consuetum, et ibidem intorticia

in quantitate decenti accendantur, que tamen centum numero non

excedant, et quodlibet dictorum intorticiorum pondus quinque libra-

rum non excedat; fiatque ibidem domus fustea cum candelis accensis

desuper, omnibus et singulis sociis et familiaribus meis indutis et

vestitis raubis nigris, ut moris est, que sint facte expensis mee execu-

tionis, in dicto ofTicio astantibus; quas quidem raubas dicti socii et

familiares mei per totam novenam habeant portare. Et volo et ordino

quod dicti mei socii et familiares continui commensales in domo
librate mee vel in aliqua alia expensis mee executionis habeant et

debeant per quindecim dies continuos et completos, si velint, rema-

nere; teneanturque interim animam meam parentumque meorum
altissimo creatori devote commendare. Completo autem hujusmodi

officio, corpus meum ponatur et tradatur in commendam seu depo-

situm in dicta ecclesia Sancte Catharine, ut est dictum; in qua rema-

neat commendatum quousque ad locum dicte mee perpetue sepulture

deportetur. Interim in dicto loco in quo dictum meum corpus erit

commendatum, qualibet die usque ad mensem, si tam diu ibidem

dictum corpus meum remaneat commendatum, pro anima mea paren-

tumque meorum sex misse, si vero ultra mensem predictum depor-

tatio mea differretur, ex tunc quam diu ibidem dictum corpus meum
remanserit commendatum, due misse tantummodo die qualibet cele-

brentur, et cuilibet unam de missis hujusmodi celebranti dari volo

et jubeo pro missa qualibet unum grossum. Voloque etiam et jubeo

quod die dicte mee depositionis dentur mo[955]nialibus dicti monas-

terii Sancte Catharine pro anniversario et pitantia viginti floreni auri

currentis, et quod quelibet monialis dicti monasterii Sancte Catharine

ofiicium mortuorum, septem psalmos, necnon psalterium cum litania

infra dictam novenam dicere sint adstricte. Item volo quod tam die

dicte mee depositionis quam diebus novene sepulture mee pro anima

mea parentumque meorum trecente misse de mortuis celebrentur,

et singulis presbiteris singulas missas celebrantibus singuli grossi
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monete Avinionensis clentur, quodque capellani in dicto monasterio

deservientes, qui missas celebrabunt, in numero aliorum celebrantium

computentur, et ipsorum cuilibet etiam bini grossi pro una missa

donentur. Item lego, dono, et relinquo dicto monasterio, in quo, ut

premittitur, corpus meum erit commendatum et depositum, pro

divino servitio faciendo, unum joannum aureum valoris viginti quinque

florenorum auri currentis. Panni vero qui supra dictum corpus meum
ponentur, de et cum voluntate et consensu illorum vel illarum ad

quos seu quas pertinuerit custodiantur, et ad monasterium dicte

mee perpetue sepulture deportentur. Et volo quod dicta durante

novena, dum ofiicium celebrabitur, ut est moris, viginti, ultima vero

die dicte novene triginta intortitia, quodlibet ponderis quatuor libra-

rum, ibidem accendantur, quodque monialibus predictis die qualibet

dicte novene tres, die vero ultima dicte novene sex floreni pro pitantia

erogentur. Item volo et ordino quod de bonis meis debita et clamores

de quibus apparebit debite solvantur, et emendentur. Item lego

ecclesie Beate Marie de Domnis decem florenos semel. Item lego mo-

nasterio Sancti Andree, Avinionensis diocesis, decem florenos auri

currentis semel pro pitantia. Item lego cuilibet conventui quatuor

ordinum mendicantium civitatis Avinionensis quatuor flo[956]renos

auri currentis. Item ecclesie Sancti Petri Avinionensis quatuor florenos

auri semel. Item ecclesie Sancti Genesii Avinionensis duos florenos

auri semel. Item lego cuilibet monasterio sororum Sancti Laurentii,

Sancte Clare, de Furnis, et de Miraculis, de Sancto Verano, et Sancte

Praxedis, quatuor florenos auri currentis in Avinione, ita tamen quod

quodlibet dictorum coflegiorum, monasteriorum et ecclesiarum unum
anniversarium solempne semel facere, et quod quilibet presbiter

religiosus dictorum monasteriorum, collegiorum vel ecclesiarum,

vel presbiter secularis in dictis monasteriis, ecclesiis vel collegiis

residens unam missam de mortuis, quelibet vero religiosa seu alius

non presbiter dictorum monasteriorum ofTicium seu agenda mor-

tuorum semel dumtaxat, alie vero religiose que dictum officium

nescient dicere cc Pater noster et cc Ai^e Maria pro anima mea paren-

tumque meorum semel teneantur. Item lego archipresbitero et col-

legio ecclesie Sancti Desiderii Avinionensis decem florenos auri cur-

rentis semel, et quod teneantur unum anniversarium solempne facere,

et quod quilibet presbiter dicti collegii unam missam de mortuis,

non presbiter ofTicium mortuorum semel celebrare et dicere pro anima

mea et parentum meorum teneantur. Item lego priori et capellanis

ecclesie Beate Marie Magdalene Avinionensis duos florenos auri
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currentis in Avinione, ita quod ipsi anniversarium solempne facere

et missam quilibet celebrare teneantur. Item lego preceptori et fra-

tribus domus Sancti Antonii Avinionensis duos florenos auri semel,

et quod ipsi unum anniversariumsolempne facere etquilibet presbiter

missam celebrare pro anima mea et parentum meorum teneantur.

Item lego priori et capellanis Sancti Symphoriani Avinionensis duos

florenos auri semel, et quod ipsi unum anniversarium solempne facere

et quilibet [957] presbiter missam celebrare pro anima mea et parentum

meorum teneantur. Item lego prioratui qui in civitate Avinionensi

de novo inceptus est fundari in honorem sancti Martialis et sub regu-

la beati Benedicti, patris mei, qui erit de ordine Cluniacensi, pro

servitio divino in dicto prioratu faciendo unum calicem trium marca-

rum argenti semel, et quod monachi in ipso prioratu pro tunc resi-

dentes unum anniversarium facere et presbiteri missam eelebrare et

non presbiteri dicere officium mortuorum, ut superius, pro anima

mea et parentum meorum teneantur. Item lego cuilibet incarce-

ratorum qui die mei obitus erunt in carceribus civitatis Avinionensis,

«i ibidem moriar, sex denarios monete tunc ibidem currentis semel,

et quod teneantur Deum rogare pro anima mea parentumque meorum.

Item lego cuilibet hospitali civitatis Avinionensis et Ville nove, Avi-

nionensis diocesis, pro pauperibus ibidem confluentibus reficiendis

et sustentandis duos florenos auri currentis semel. Item lego et volo

dari ecclesie cathedraH Lemovicensi pro servitio divino faciendo

unum pannum aureum valoris viginti quatuor francorum auri, et

quod capitulum ipsius ecclesie teneatur unum anniversarium solempne

facere pro anima mea parentumque meorum. Item lego fabrice dicte

cathedralis ecclesie Lemovicensis quatuor francos auri semeL Item

volo et ordino quod propter viarum discrimina, quando executoribus

meis infrascriptis videbitur, ossa mfea secrete ad civitatem Lemovi-

censem portentur, et in monasterio Sancti Martialis in ahquo certo

loco deponantur usquequo parentes, amici, et familiares mei, qui

interesse voluerint sepulture dictorum ossium, venire potuerint.

^ olo etiam et ordino quod dum oflficium mee sepulture fiet in dicto

monasterio Sancti Martialis, quod corpus meum sit positum inter

majus altare ipsius monasterii et chorum vel in aliquo alio loco [958] ad

hoc apto, assistentibus parentibus, familiaribus, et amicis, quibus

placebit interesse, monachis officiantibus, ut est moris. Voloque

etiam et ordino quod ipsa die sepulture mee abbati et conventui

monasterii Sancti Martialis predicti quinquaginta franci auri erogen-

tur et distribuantur
;
quorum abbas qui nunc est, vel fuerit pro tem-
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pore, quartam partem, conventus vero residuum habeat, ita tamen

quod quilibet monachus presbiter de conventu ipso existens infra

octo dies tunc immediate sequentes tres missas de mortuis, quilUiet

vero non presbiter infra octo dies psalterium cum litania pro anima

mea parentumque meorum celebrare et dicere teneantur. Item lego

et relinquo singulis presbiteris curatis qui die sepulture mee erunt

in dictis civitate, castro et suburbiis ipsorum duos grossos monete

in patria communiter currentis, et quod quilibet ipsorum unam mis-

sam de mortuis pro anima mea parentumque meorum infra quatuor

dies ex tunc immediate sequentes celebrare teneatur. Item lego sin-

gulis aliis presbiteris forensibus tam secularibus quam regularil:)us^

qui hujusmodi mee intererunt sepulture, duos grossos monete in

patria currentis semel, et quod quilibet ipsorum unam missam pro

anima mea parentumque meorum infra novenam meam celebrare

teneatur. Item volo et ordino quod die predicte mee sepulture omnes

parentes, familiares, et amici mei, qui in dicta sepultura presentes

erunt, semel comedant expensis executionis mee. Facta autem ut

premittitur sepultura mea, ne parentes, familiares et amici mei in

suis negotiis impediantur, et ne ipsa executio gravetur oneribus

expensarum, in crastinum dicte mee sepulture, audita tamen pri-

mitus missa solita de novena, omnes recedant, et continuent ubi

maluerint iter suum; nec ipsis aut ipsorum alicui ibidem ulterius

ministrentur expense, exceptis dominis patriarcha [959] Jherosolymi-

tano, episcopo Aurelianensi, et Helia de Ghannaco, germanis meis, priore

Sancti Martini de Campis, aliisque nepotibus meis tam ex fratre

quam sorore procreatis, Amelio de Brolio, auditore, Johanne Parentis,

camerario, et fratre Johanne Gaudoni, thesaurario meis, quos usque-

quo dicta novena mee sepulture completa fuerit sumptibus mee pre-

dicte executionis remanere volo; ita tamen quod nullus ipsorum

expensis dicte executionis mee ultra duas personas et duos vel tres

equos tenere debeat neque possit. Item volo quod in crastinum dicte

mee sepulture in dictis civitate, castro et suburbiis Lemovicensibus

pro elemosina generali pro anima mea parentumque meorum fa-

cienda centum franci dentur amore Dei et distribuantur. Item volo

et ordino quod quaUbet die novene mee, dum missa celebrabitur de

novena, duodecim, ultima vero die dicte novene triginta intorticia,^

quodlibet ponderis quatuor librarum, ibidem accendantur, quodque

dicto conventui singulis diebus ipsius novene tres, die vero ultima

dicte novene sex franci auri pro pitantia erogentur. Item lego pkis

et relinquo amore Dei et in redemptionem omnium peccatorum meo-
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rum et parentum meorum monasterio Sancti Martialis predicto

capellam meam albam completam, item calicem meum majorem

cum suis urceolis sive canetis argenii melioribus, item crucem meam
majorem de argento, item urceolum argenti cum baculo suo cum

quo aspergitur et datur aqua benedicta, item reliquiare majus argenti

deauratum cum pede suo cum reliquiis ibidem inclusis, item monile

sive pectorale argerti deauratum, in quo est assumptio beate Marie

virginis, item thuribulum et navetam meam argenti cum suo cocleari.

Et volo quod si predicta die mei obitus essent in aliquo deteriorata,

quod de bonis meis reparentur. Item lego plus dicto monasterio et

conventui epistolasbeati [960] Jheronimi, psalteriumglossatum,hbrum

historiarum Clementis, librum florum beati Augustini, item plus

Speculum sanctorale in tribus voluminibus, et catholicum, et medi-

tationes beati Anselmi; quos speculum, catholicum et meditationes

in claustro monasterii predicti incatenari jubeo atque mando. Item

volo et ordino quod in monasterio predicto Sancti Martialis in altari

magis propinquo, excepto majori et altaribus matutinalibus, due

capellanie fundentur, quelibet de viginti quinque libris rendualibus,

quibus per monachos ipsius monasterii deserviatur, nisi ipsas funda-

verim in vita mea. Et si facultates mee ad hoc non sufficerent, fun-

detur una usque ad dictam summam viginti quinque librarum. Pro

quarum vel cujus capellaniarum vel capellanie fundatione executores

mei infrascripti conveniant cum abbate et conventu prout melius

poterunt, et teneantur capellani vel capellanus qui deservient seu

deserviet per se vel per alium qualibet die pro anima mea parentum-

que meorum unam missam celebrare
;
quarum quatuor in hebdomada

sint de mortuis, et alie secundum devotionem celebrantis. Et volo

et ordino quod in dictis capellaniis vel capellania et ipsarum qualibet,

prima vice dumtaxat, capellani vel capellanus instituantur seu insti-

tuatur per dominos Bertrandum, patriarcham Jherosolimitanum

et Fulconem, episcopum Aurelianensem, germanos meos, et per ipso-

rum quemlibet, inantea vero sit in dispositione dominorum abbatis

et conventus, prout inter eos et dictos executores meos conventum

fuerit et etiam ordinatum. Item volo et ordino quod duo presbiteri

religiosi vel seculares ultra alios presbiteros religiosos in vicariis seu

capellaniis per me ordinatis eligantur et ponantur in dicto monasterio

Sancti Martialis, qui die qualibet per unum annum continuum et

completum unam missam de mortuis, quilibet unam pro anima mea

paren[961]tumque meorum et etiam religiosorum mei ordinis, quibus

teneri possum, et cuilibet dictorum capellanorum duodecim franci
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auri semel dentur et assignentur. Item volo et ordino quod in dic-

to monasterio ad minus quatuor anniversaria, quodlibet de sex libris

rendualibus, ordinentur; que quidem anniversaria per quatuor quar-

terones anni dividantur, et diebus aptis fiant, ita quod festivitates

et solempnitates dicti monasterii minime impediantur. Casu tamen

quo mee suppeterent facultates, fiat unum quolibet mense aut plus

vel minus secundum dictarum suppetentiam facultatum et execu-

torum meorum infrascriptorum arbitrium. Que quidem anniversaria

campanis pulsatis et aliis solempnitatibus fieri volo, prout in talibus

in ipso monasterio est fieri consuetum. Item lego conventui fratrum

Predicatorum Lemovicensium octo francos auri semel. Item lego

singulis conventibus aliorum ordinum mendicantium dicte civitatis

sex francos auri in die mee sepulture exolvendos, pro quibus quUibet

dictorum ecclesie et conventuum infra octo dies immediate sequentes

pro anima mea parentumque meorum unum anniversarium solempne

facere et quilibet presbiter dictorum ecclesie et conventuum unam
missam celebrare teneatur. Item lego abbatisse et conventui de

Regula Lemovicensi duodecim francos auri semel, ita quod teneantur

unum anniversarium pro anima mea parentumque meorum facere

et in sepultura mea processionaliter interesse, et quod quelibet mo-

nialis dicti monasterii bis ofRcium mortuorum et toties septem psal-

mos penitentiales cum litania dicere infra octo dies postquam hujus-

modi legatum habuerint teneantur. Et ne super divisione ipsorum

legatorum et aliorum quorumcumque, preter in ilHs de quibus alias

disposui, inter prelatos et conventus discordia esse possit, volo quod

<|vnlibet ex prelatis tantum recipiat quantum duo ex religiosis dictorum

monasteriorum et non ultra, totum vero [962] residuum sit et perti-

neat ad ipsos conventus. Item lego fratribus hospitalis Sancti Geraldi

Lemovicensis tres francos auri semel solvendos die dicte mee sepul-

ture, volens et ordinans quod ipsi fratres in anniversario faciendo,

missis celebrandis, officio mortuorum dicendo pro anima mea paren-

tumque meorum, prout supra nominati, sint adstricti. Item lego

hospitali Sancti Martialis Lemovicensis tres francos auri semel. Item

lego singulis aliis hospitalibus civitatis, castri et suburbiorum Lemo-

vicensium unum francum auri semel. Item lego conventibus Predi-

catorum, Minorum et Minorissarum Brive et conventui Minorum
de Donzenaco, Lemovicensis diocesis, et ipsorum cuilibet sex francos

auri semel. Item lego singulis aliis conventibus Lemovicensis et Tu-

tellensis diocesis, cujuscumque sexus, ordinis seu religionis existant,

quibus legatum aliud non facio speciale, duos francos auri semel
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solvendos die dicte niee sepulture, et quod quilibet presbiter dictorum

conventuum unam missam celebrare, quilibet vero non presbiter

et quelibet monialis officium mortuorum et septem psalmos cum
litaniis dicere pro anima mea parentumque meorum infra octo dies

post solutionem legati hujusmodi teneatur; adjiciens quod si prelati

ipsorum conventuum utriusque sexus recipere de legatis istis volue-

rint, habeant et recipiant sicut unus religiosus vel religiosa dicti con-

ventus, et dicant et faciant sicut ipsi, Item lego capellano curato

et vicario et aliis quibuscumque presbiteris in ecclesia de Alassaco

Deo servienlibus sexdecim francos auri, ita quod teneantur facere

unum anniversarium pro anima mea parentumque meorum, cura-

tusque recipiat pro duobus, et quod quilibet ipsorum curati, vicarii,

et capellanorum unam missam de mortuis infra octo dies post solu-

tionem ipsis factam dicere teneantur. Item lego quatuor capellanis

capellaniarum fundatarum in capella beati Georgii de Alassaco, in qua

est sepultura paren[963]tum meorum, quadraginta solidos renduales,

quob emi volo per executores meos in locis magis propinquis dicto

loco de Alassaco, quanto meliori et utiliori modo fieri poterit, dicto-

rum executorum meorum arbitrio. Item plus capellam meam com-

pletam que est de panno aureo. Item volo et ordino quod per execu-

tores meos infrascriptos unus bonus presbiter eligatur, qui pro horis

meis negligenter dimissis vel minus sufficienter recitatis in dicta

capella de Alassaco qualibet die per unum annum integrum per se

vel alium unam missam de mortuis habeat celebrare. Et eidem capel-

lano duodecim francos semel dari et exolvi volo. Item lego canonicis

et monialibus monasterii Sancti Vitalis de Urbe, in qua titulus mei

cardinalatus extitit, cuilibet ipsorum unum florenum auri, et quod

teneantur Deum pro anima mea parentumque meorum exorare.

Item lego dicto monasterio unum calicem argenti ponderis trium

marcarum pro divino cultu in dicta ecclesia faciendo. Item plus decem

florenos auri, et quod teneantur, ut est in dicta ecclesia fieri consue-

tum, unum anniversarium facere pro anima mea parentumque meo-

rum. Item plus pro reparatione hospitii ad me specialiter ratione

mei tituli pertinentis viginti florenos auri semel. Et in casu quo dicta

legata mitti vel solvi non possent commode infra tres annos ecclesie,

canonicis et monialibus antedictis, volo quod predicta legata, lapso

triennio, applicentur ad utilitatem et augmentum divini cultus ali-

cujus ecclesie per executores meos eligende, prout eis videbitur facien-

dum. Et omnia illa que tempore mei obitus ratione mei tituli debe-

Luntur lego dicte ecclesie Sancti Vitalis de Urbe. Item lego prioratui
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Beate Marie de Longoponte, Parisiensis diocesis, pro servitio divino

in dicto prioratu faciendo unum calicem trium marcarum argenti,

Itemlego monasterio Sancti Florentii pro divi[964]no servitio in dicto

monasterio faciendo unum calicem argenti trium marcarum ponderis

et unum Decretum, item casulam et pluviale mea rubea quibus utor

in presentia pape ; et volo quod fiant nichilominus tunica et dalmatica

de panno simili vel quasi ad opus ipsius monasterii pro divino ofllcio

faciendo, et quod conventus teneatur unum anniversarium facere

pro anima mea parentumque meorum, et quilibet presbiter dictr

monasterii, cujuscumque conditionis fuerit, unam missam de mortui&

celebrare, et quilibet non presbiter oflicium mortuorum dicere tenea-

tur. Item lego dicto monasterio Sancti Florentii pro fundando unum
anniversarium quolibet anno perpetuis temporibus pro anima mea

et parentum meorum centum francos auri semel solvendos. Item lego

capitulo ecclesie Carnotensis pro uno anniversario in dicta ecclesia

anno quolibet perpetuis temporibus pro anima mea parentumque

meorum faciendo centum francos auri semel. Item lego capitulo

ecclesie Mimatensis pro uno anniversario anno quolibet perpetuis

temporibus pro anima mea parentumque meorum faciendo quinqua-

ginta francos auri semel. Item lego capitulo ecclesie Remensis centum

francos auri semel et unum calicem argenti ponderis quatuor mar-

carum argenti pro uno anniversario perpetuo in dicta ecclesia fa-

ciendo pro anima mea parentumque meorum. Item quia de bonis

executionum dominorum patruorum meorum, videlicet domini

Guillelmi quondamepiscopi Parisiensis, postpatriarche Alexandrini, et

domini Fulconis de Channaco, quondam etiam episcopi Parisiensis, plura

habui, volo et mando solvi et restitui pro dictis executionibus adim-

plendis quingentos francos auri semel. Et casu quo dicte executiones

me vivente fuerint executioni demandate, dictos quingentos francos

auri volo quod habeat domus studentium per prenominatos meos

pa[965]truos Parisius" fundata pro redditibus ipsius domus emendrs,

prout meis executoribus infrascriptis videbitur faciendum. Voloque et

expresse jubeo quod omnes libri qui statim designabuntur et que-

cumque alia que de dictis executionibus in ornamentis vel aliis rebus

habeo per dictos meos executores indilate dictis executionibus resti-

tuantur ad opus dicte domus studentium in vico Bievre per preno-

minatos patruos meos Parisius fundate. Hoc tamen adjecto quod

cum hujusmodi restitutione ille vel illi ad quem vel ad quos hujus-

modi executio spectabit de quibuscumque in quibus dictis executio-

nibus vel domui quoquo modo teneri possum me et bona mea atque
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meos quoslibet successores habeant quitare perpetuo et penitus ab-

solvere. Sequuntur libri. Primo unum Decretum, quod incipit in

primo folio in textu nai^alium commerciorum. Item aliud Decretum,

quod incipit in secundo folio in glosa quia ut cave. Item quedam
Decretales parve, que incipiunt in textu in secundo folio Firmiter.

Item Sextus et Clementine in uno volumine, et incipiunt in secundo

folio in textu filium. Item Speculum judiciale, quod incipit in secundo

folio auditores. Item Repertorium speculi judicialis, quod incipit in

secunda columpna primi folii de citatione. Item Rosarium super De-

creto, quod incipit in secundo folio Item fuit. Item Novella Johannis

Andree super Sexto, que incipit in secundo folio glosa tria facit. Item

Summa Ostiensis, que incipit in secundo folio regiones distincte sunt.

Item quidam parvus liber vocatus Oculus copiosus, qui incipit in

tertia columpna primi folii ad pias causas. Item lectura Innocentii,

que incipit in secundo folio facere constitutionem. Item quidam ap-

ratus Archidiaconi super Sexto, qui incipit in secundo folio tenere vel

credere. Item apparatus antiquus Johannis Andree super Sexto, et

incipit in secunda columpna secundi foHi ter rogat. Item Speculum

[966] historiale in quatuor voluminibus. Item sermones Jacobi de Lau-

sanna, qui incipiunt in secunda columpna primi foHi quia deficit.

Item quedam Biblia, que incipit in secundo folio nopi psalmi. Item

Legenda aurea, que incipit in secundo folio De sancto Vitale. Item

quidam parvus liber sermonum qui incipit : Hora est jam jios. Item

sermones fratris Guilberti de Tornaco, qui incipiunt in secundo foHo

moram accubitus. Item sermones dominicales fratris Guidonis de

ordine Predicatorum, qui incipiunt in secundo foHo virgam tetendit.

Item quidam sermones qui incipiunt in secundo foHo jace. Item qui-

dam sermones cooperti pelle caprina pilosa, et incipiunt in secundo

folio alhis induaris. Item quidam parvus liber translatus per domi-

num Petrum Bertrandi de galHco in latinum, qui incipit in secundo

folio repugnantia. Item volo et ordino quod libri qui sunt de dictis

executionibus dictorum meorum avunculorum, et sunt Parisius, ad

usum scholarium dicte domus et quedam mitra majoretmeHor quam
habeo cum crossa argenti ponderis duodecim vel tredecim marcarum

argenti vel circa, quam habet dominus patriarcha germanus meus,

et Hbri, si quos habeat de dictis executionibus, et si que habeat alia

bona, deputentur. Item confiteor et recognosco me habuisse et rece-

pisse et in usus meos expendisse plures summas auri et argenti spec-

tantes ad domum meam paternam et de hereditate domine matris

Jtnee, in quarum recompensationem, sohitionem et restitutionem
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volo solvi de bonis meis indilate dicte domui paterne pro redditibus

emendis vel edificiis, molendinis aut terris dicte domus reparandis,

mille francos auri semel, ita tamen quod dicta domus mea paterna

et ipsius heredes cum predictis debeant contentari et nihil ulterius

in bonis meis petere possint, et quod predicta pecunia in premissis

expendatur juxta voluntatem [967] et ordinationem executorum meo-

rum de genere. Item eadem ratione volo solvi et restitui duabus soro-

ribus meis, cuihbet ipsarum centum francos auri semel. Item Ysabelli

de Channaco filie domini Guidonis de Channaco, nepotis mei, ad

maritandum ipsam quingentos francos auri semel. Item Ysabelli

Feydelle, filie domini quondam Ludovici Feydelle et sororis mee

germane, ad maritandum ipsam ducentos francos auri semel. Item

Petro Chauveti pro solutione eorum in quibus sibi teneor pro matri-

monio Gilete, uxoris sue, neptis mee, volo solvi et reddi ducentos

quinquaginta francos auri quos sibi debeo. Item lego hospitio meo
paterno de Channaco duas cameras, videlicet rubeam et aliam de

persico, una cum paramentis cum armis de Channaco. Item volo et

jubeo quod omnibus servitoribus meis qui vadia recipere consue-

verunt satisfiat, nisi in vita mea ego satisfecerim ipsis. Item volo

et ordino quod executores mei infrascripti satisfaciant familiaribus

qui michi servierunt secundum facultatem bonorum meorum, habito

respectu ad statum et conditionem cujuslibet eorum et tempus quo

michi servierunt et utilitatem quam habuerunt. Item lego ecclesie

de Bellicadro duos calices argenti, quemlibet ponderis duarum mar-

carum, unum pro ecclesia parrochiali, et alium pro ecclesia seu capella

monachorum. Item lego ecclesie de Aramone unum caKcem duarum

marcarum argenti. Item ecclesie de Mortua aqua unum calicem

duarum marcarum argenti. Item ecclesie Sancti Johannis de Laudona

unum calicem ponderis duarum marcarum argenti. Omnia autem

legata per me facta seu facienda in florenis de talibus florenis intel-

ligo quorum quatuor franci valeant quinque florenos. Volo insuper

quod omnia per me superius legata vel inferius leganda ecclesiis,

collegiis, capitulis, et personis quibuscumque in civitate presenti Avi-

nionensi exsolvantur, ita quod executores vel he[968]redes mei legata

hujusmodi mittere vel solvere extra civitatem Avinionensem minime

teneantur. Et nolo, imo expresse inhibeo quod executores mei infra-

scripti cxequias meas non faciant excessivas, sed moderatas. Tamen
volo et ordino quod pro familiaribus meis fiant et emantur raube

nigre, ut supra dictum est, si mee executioni suppetant facultates.

In quibuscumque autem bonis nieis aliis, ubicumque sint, et que-
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cumque et qualia et quantacumque fuerint, exceptis illis de quibus^

aliter posset me contingere ordinare, heredes meos facio, instituo et

nomino abbatem et conventum monasterii Sancti Martialis Lemo-
vicensis, ordinis sancti Benedicti. Nolo tamen quod de predictis

bonis abbas, qui est vel erit in futurum, sibi aliquid pro utilitatc

singulari et particulari vendicare possit, sed omnia veniant in com-

muni et in utilitatem communem et ad augmentum divini cultus

convertantur. Hoc autem volo et ordino meum esse ultimum tes-

tamentum nuncupativum seu ultimam voluntatem nuncupativam,

quod seu quam valere volo jure testamenti; et si forie non valeat jure

testamenti, volo quod valeat jure codicillorum vel epistole aut cujus-

libet alterius voluntatis ultime. Hujus autem testamenti mei ultimi

nuncupativi seu ultime voluntatis mee nuncupative et executionis

mee executores principales et executionis protectores facio, nomino

et constituo reverendissimos in Christo patres dominos dominos

Guidonem, episcopum Penestrinum, Petrum, Sancte Anastasie^

et Petrum, Arelatensem, presbiteros, et Guillelmum, Sancti Angeli

dyaconum cardinales, necnon reverendos in Christo patres dominos

Bertrandum, patriarcham Jherosolimitanum, Fulconem, episcopum

Aurelianensem, et Heliam de Channaco, militem, fratres meos, Ber-

nardum, episcopum Nemausensem, Andream, abbatem Case-dei,

Geraldum, abbatem Sancti Martialis, Bertrandum, [969] et Heliam de

Channaco, et Guillelmum Feydelli, nepotes meos, dominos Guil-

lelmum, priorem Sancti Martini de Campis Parisius, AmeliuHa de

Brolio, auditorem sacri palatii et meum, Clementem de Grandimonte,

auditorem camere apostolice, Johannem Parentis, licentiatum in

legibus, et fratrem Johannem Gaudoni, sacristam Sancti Florentii

veteris, nulHus diocesis. Et cuilibet ipsorum usque ad numerum
trium tantum, qui onus dicte mee executionis supportabunt, quin-

quaginta florenos auri semel solvendos lego. Et volo quod predicti

reverendissimi patres domini cardinalco quilibet solus et in solidum,

et predicti duo patriarcha et episcopus fratres mei vocatis de aliis

illo vel illis quibus videbitur ipsis expediens possint quilibet in soli-

dum executionis predicte negotia expedire et addere vel diminuere,

moderari et declarare, salva substantia testamenti mei hujusmodi,

secundum facultates bonorum meorum, prout eorum conscientiis

videbitur faciendum. Ahi vero mei executores duo vel plures, et

unus solus, in casu quo alii executores mei predicti, quod Deus avertat,

antequam mea adimpleta esset executio dies suos finivissent, possint

ordinationem meam et dispositionem hujusmodi et in qualibet ejus
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parte necnon negotia dicte mee executionis libere expedire absque

eo quod heredes vel parentes aut familiares mei possint in aliquo con-

tradicere. Et si aliquod negotium vel negotia aliqua dicte mee execu-

tionis per aliquem vel aliquos ex meis executoribus incepta fuerint,

quod ipsi non possint seu possit consummare, eo casu volo quod modo
superius ordinato negotium seu negotia hujusmodi possint per alios

perfici et compleri. Item ordino quod particularia negotia possint

per unum ex commissione aliorum aliquoties expedire. Volo et etiam

ordino quod per manus dictorum executorum meorum seu deputando-

rum ab ipsis, ut premittitur, omnia legata per [970] me relicta, in quan-

tum suppetent facultates, exolvantur sine contradictione quacumque.

In casu autem quo omnes predicti mei executores mortui essent

antequam hujusmodi mea executio completa esset, quod absit, in

illum casum, et non alias, executores meos facio, nomino et instituo

episcopum Lemovicensem et abbatem Sancti Martialis Lemovicensis

qui pro tempore fuerint et quemlibet ipsorum in solidum. Volo insu-

per et ordino quod mei executores predicti, vel illi ex ipsis qui juxta

modum predictum officium et executionem mee negotiationis assu-

ment, vasa mea argentea, et annulos, equos, mulos et mulas, et alia

quecumque bona mea et utensilia de quibus in presenti testamento

non disposui, nec forte continget me ex oblivione, negligentia vel

ahter ordinare, in continenti post mortem meam vendant fideliter

et diligenter, et de pretiis seu pecuniis quas exinde receperint sine

mora familiaribus, creditoribus, et legatariis meis de debitis et vadiis,

si debeantur, et de legatis satisfaciant, ne per morosam solutionem

ipsi familiares, legatarii et creditores, et executio mea hujusmodi

expensis dampnosis aut alias detrimentum patiantur. Et omnia et

singula per me in presenti testamento ordinata, in quantum se exten-

dent bona que apud me remanebunt tempore obitus mei, cum ma-

jori diligentia qua poterunt, omni dUatione postposita, exequantur,

et de omnibus et singulis supradictis per me ordinatis diligentissime

exequendis prefatos meos executores et ipsorum quemlibet deprecor

et exhortor. Ultimo iterum rogo vos hic presentes ad hujusmodi

testamenti mei ultimi nuncupativi seu dispositionis mee supreme

nuncupative pro testimonio evocatos ut omnium et singulorum pre-

missorum per me in presenti meo ultimo testamento nuncupativo

seu ultima dispositione mea nuncupativa dispositorum et ordinato-

rum sitis testes et dum locus adfuerit [971] perhibeatis testimonium veri-

tati, et vos notarios infrascriptos, ut de istis michi conficiatis publi-

cum instrumentum vel plura publica instrumenta. Acta fuerunt hec
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Avinione in domo habitationis ejusdem domini cardinalis testatoris

anno, indictione, mense, die et pontificatu quibus supra, presentibus

reverendissimo in Christo patre et domino domino Bertrando, patriar-

cha Jherosolimitano, et venerabdibus et circumspectis viris dominis

AmeHo de Brolio, cantore Turonensi, Johanne Parentis, ipsius domini

cardinalis camerario, fratre Johanne Gaudoni, sacrista Sancti Flo-

rentii veteris nullius diocesis, Guidone Bonpueri, canonico Sancti

Pauli de Fenolhedesio, Electensis diocesis, magistro Berengario de

Clauso, dicti domini cardinalis medico, Johanne Pillatoris, curato

Sancti Hermelandi Rothomagensis, Johanne Blaneti, rectore paro-

chialis ecclesie de Cresseneraco, Bituricensis diocesis, Guidone de

Manso, domicello, HeHa Dassie et Andrea Chrispelli, clericis Lemo-

vicensis et Tornacensis diocesium, cum pluribus aHis testibus ad

premissa vocatis speciaHter et rogatis.

Et ego Johannes Laurentii de Nodoso ponte, clericus Virdunensis

diocesis, pubHcus apostoHca et imperiaH auctoritate notarius, supra-

scripti testamenti seu ultime voluntatis predicte ordinationi et dis-

positioni premissis(Jue omnibus et singuHs, dum sicut supra descri-

bitur per prefatum reverendissimum patrem dominum cardinalem

Mimatensem agerentur, dicerentur, ordinarentur, disponerentur, et

fierent, una cum prenominatis testibus et magistro Johanne Bonehi,

notario pubHco infrascripto, presens interfui, eaque sic fieri vidi et

audivi, presensque pubHcum instrumentum in hanc formam pubH-

cam redactum in notam recepi, mea manu propria scripsi, meque

subscripsi, et signo meo consueto signavi requisitus et rogatus in

testimonium omnium et singulorum premissorum. Sic signatum

Laurentii.

[972] Et ego Johannes Bonehi de Sancto Juniano, clericus Lemovi-

censis diocesis, pubHcus apostoHca et imperiaHauctoritate notarius, pre-

missis omnibus et singuHs, dum sic, ut premittitur, per dictum domi-

num cardinalem testatorem agerentur, disponerentur et fierent, una

cum dicto magistro Johanne Laurentii, notario pubHco, et preno-

minatis testibus presens fui, eaque omnia et singula fieri vidi et

audivi. Ideoque hoc presens pubHcum instrumentum per dictum

magistrum Johannem scriptum in hanc formam pubHcam redegi,

hic me manu propria subscripsi, et signum meum soHtum apposui

in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum requi-

situs et rogatus. Sic signatum, BoneHi.

BALUZE — IV — 19.
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CCXXIV

ACTA^ FUNDATIONIS ET INSTITUTIONIS ECCLESIAE COLLEGIATAE SaNCTI

Germani de Manso sereno, vulgo Masere, in dioecesi Lemo-

vicensi per executores testamentarios hugonis rogerii,

cardinalis. — 31 decembre 1384.

In nomine Domini. Amen. Nos miseratione divina Petrus, tituli

Sanctorum Nerei et Achillei presbiter, et Hugo, Sancte Marie in

Porticu dyaconus sancte romane Ecclesie cardinales, executores

testamenti et ultime voluntatis bone memorie domini Hugonis Roge-

rii, miseratione divina tunc tituli Sancti Laurentii in Damaso sancte

romane Ecclesie presbiteri cardinalis dicti vulgariter Tutellensis,

attenta meditatione pensantes et diligenter inter nostrorum cordium

arcana revolventes laudabile propositum quod habuit, dum vixit,

prefatus dominus cardinalis Tutellensis, qui in suo testamento et

ultima voluntate, sue mentis bene compos, inter cetera in eodem

testamento contenta ex devotione speciali quam habebat ad sanctam

et individuam trinitatem patrem et filium et Spiritum Sanctum,

necnon adbea[973]tissimam et gloriosissimam virginem matrem miseri-

cordie et gratie Deique genitricem Mariam, totamque curiam civium

supernorum, voluit et ordinavit quod de bonis suis in manerio suo

montis Ohveti sito in Villanova, Avinionensis diocesis, post suum
obitum per suos et dicti testamenti executores erigeretur, construe-

retur, institueretur et dotaretur unum collegium seu una ecclesia

collegiata canonicorum secularium pro salute anime sue et parentum

suorum et aHorum omnium quibus teneri poterat sub certis modis,

conditionibus, ordinationibus et statutis in dicto testamento latius

declaratis, et insuper considerantes quod voluntas et ordinatio ipsius

domini cardinaHs TuteUensis citra ejus obitum non potuerunt nec

adhuc possunt prout affectabat certis rationabilibus et evidentibus

causis integraHter adimpleri, et preterea volentes quantum nobis

possibile existit ejus et predictorum animas desiderio ejusdem ob

culpam nostram minime fraudari, sed de executione ejusdem domini

cardinaHs in districto Dei judicio rationabiHter excusari, dignum

et congruum quinimo debitum arbitramur ut ad exaltationem cultus

1. D'apres le ms. Baluze 21, fol. 54 y° (Bibliotheque nationale de Paris) ; copie

prise par Baluze dans les archives de Saint-Germain de Masere.
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divini nominis de bonis dicte executionis efficacem operam totis

viribus impendamus. Unde de licentia, voluntate, consensu, mandato

et auctoritate sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini

Glementis divina providentia pape septimi, nobis tunc in sua pre-

sentia personaliter constitutis, vive vocis oraculo super hoc nobis

facto datis et concessis, ad laudem, gloriam et honorem Domini nostri

Jhesu Christi, et beatissime Marie virginis, ejus dignissime matris,

necnon gloriosissimorum sanctorum Laurentii martyris et Germani

confessoris aliorumque sanctorum et sanctarum omnium, ad divini

nominis cultum pro nostri gloria salvatoris dilatandum ferventibus

studiis intendentes, pro salute anime dicti domini cardinalis [974] Tutel-

lensis et animarum omnium illorum pro quibus dictum collegium

construi, erigi, et dotari voluerat, parochialem ecclesiam Sancti

Germani, Lemovicensis diocesis, quam construi fecimus et edificari,

et que per rectorem secularem regi consuevit et adhuc regitur,

cum omnibus juribus et pertinentiis suis ex nunc erigimus et

instituimus in collegiatam; et ut in eadem ecclesia eo majorum

iaudationum preconiis laudaretur omnipotens quo pluralitas hec

ministrorum numerus extiterit ibidem deputatus, statuta et ordi-